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Abstract

The purpose of this bachelor’s thesis is to create an X3D/X3DOM plug-in for Autodesk
Maya. Basic objects will be exported to X3D/X3DOM by using corresponding nodes, more
complex objects – by using a specific tags. Also there will be an opportunity to export
not only a single object, but the whole scene, including lights, cameras, animation and
information about the materials and textures. The plug-in will also allow to define the
needed precision of numeric values written in the nodes’ fields.

Key words
export plug-in, X3D, X3DOM

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření exportního modulu pro Autodesk Maya do for-
mátu X3D/X3DOM. Základní objekty budou exportovány do X3D/X3DOM pomocí odpoví-
dajících uzlů, složitější objekty - pomocí specifické značky. Také bude umožněno exportovat
nejen jeden objekt, ale i celou scénu, včetně světel, kamer, animace a informace o materiálů a
texturách. Exportní modul také umožní zadefinovat potřebnou numerickou přesnost hodnot
napsaných do polí uzlů.

Klíčová slova
exportní modul, X3D, X3DOM
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Chapter 1

Introduction

Technological progress had a big effect on every human’s life all around the world. Nowadays
development in field of Computer Science reached such level that almost every day activity
is in a some way or another connected with using the gifts of Computer Science. Good
example of how Computer Science is integrating within human life is Computer Graphics.
Advancement in field of Computer Graphics had a big impact on quality of every industry
that is somehow connected with delivering visual experience. The most obvious demonstra-
tion of it will be the difference in quality of products in area of filming industry 20 years ago
and in present times.

With internet spreading across the world and connection speed increasement Computer
Graphics are becoming important part of multimedia web experience. Firstly as static 2D
images, gif and flash animations rapidly developed into full 3D experience on the web. Rise
of WebGL and HTML5 Canvas technologies led to better performance of 3D graphics for
the web. However, due to the differences between notations of common 3D graphics’ formats
and xHTML notation there isn’t much space for interactivity apart from simply embedding
3D graphics on the web page.

Fortunately there are 3D formats that are more native for the web. X3D 2.2 that is
successor to VRML is a perfect example of 3D format that is web oriented because of it
XML-like notation.

The goal of this bachelor’s thesis is to create a plug-in for a popular 3D modeling soft-
ware package Autodesk Maya 2.1 that will allow exporting graphical data created in this
modeling software to X3D format for the later use on the web. Also considering the fact
that modern browsers do not natively support X3D standard and the only implementation
of X3D standard for web at this moment is .js library X3DOM, this plug-in will be capable
of exporting graphical data directly to web file. This file will contain X3D data and plugged
X3DOM library which will allow to immediately observe the result.

The link to the web page that contains information about this project can be found in
Appendix D.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Organization of the Thesis

Chapter 2 contains the necessary theoretical background for a better understanding of Au-
todesk Maya software, X3D standard and X3DOM.

In Chapter 3 I describe design of plug-in software architecture as well as the design of
export window for Autodesk Maya.

Chapter 4 is related to specific software solutions that were created during implementa-
tion process.

Chapter 5 is a showcase of the main capabilities of the plug-in. This chapter is made in
form of functional and usability testing.

Finally Chapter 6 will conclude the achievements of the project and what the future work
can be.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Autodesk Maya

Autodesk Maya (shortened to Maya) is among most used software packages for making 3D
graphics. Maya toolkit allows creating 3D models, texturing, animating objects, rendering
video sequences, building bone structures for animation purposes. Single instance of work
session in Maya’s virtual workspace called Scene. There are various formats in which Maya
Scene could be converted depending on the needs of every particular case. The Figure 2.1
illustrates a scene that was modelled in Autodesk Maya.

’’

Figure 2.1: A 3D scene modelled in Maya [10].

Customization is one of the most remarkable feature of this 3D modeling software pack-
age. You can modify Maya in 4 ways: using

• MEL (Maya Embedded Language)

• Python

3

4 CHAPTER 2. THEORETICAL BACKGROUND

• Maya Python API

• C++ API

MEL is used for creating, editing, deleting Maya’s GUI elements and for customizing
Maya’s changes per project. Python is good at providing an interface to the Maya commands.
The Maya Python API allows writing scripts using the Python language. The Maya C++
API provides internal access to Maya and is used for implementing plug-ins and console
applications to work with Maya. Plug-ins can be built in two ways: using Maya Python API
or using Maya C++ API. In the first case the plug-in will be loaded to Maya as a script. So
for my project I chose the Maya C++ API as I am going to do export a scene to an external
file.

2.1.1 Maya system

According to David A. D. Gould [9] the Maya system is divided into three main parts (see
Figure 2.2). While working in Maya user interacts with Maya GUI. But on the background
all the user-to-software interactions are being executed by MEL commands. Before being
executed these commands are sent to the Command Engine where they are interpreted and
only then can be executed. Most of the MEL commands operate on Dependency Graph
(DG). It defines data, data’s structure in the scene and the data processing method.

Figure 2.2: Maya system [9].
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2.1.2 Dependency graph

Maya’s core was implemented according to the data flow paradigm that represents applica-
tions as a directed graph with a set of nodes. The core is incarnated in the Dependency
graph which represents the collection of nodes. The data and the operations are trans-
ferred through the connected attributes. The connection between the nodes is represented
in Maya’s Hypergraph window. Every task is completed by connecting nodes. The data from
the first node is passed to the input of the next node then processed and sent to following.
So the data are passed from the first to the last node in the nodes‘ network. Every node is
meant to do specific operation. In case of the need to perform any complex modifications
Maya will create a network consisting of other simple nodes.

The DG in Maya describes the whole scene, which may include not only the models
themselves but the textures, lights and animation as well as a network of the connected
nodes (see Figure 2.3). This network may be cyclic.

Figure 2.3: An example of the DG network.

2.1.3 Directed acyclic graph

Whenever a user wants to give a logical structure to some nodes, he is faced with the
problem of defining a parent-child relationship between some objects. As the name implies,
the connections of the DAG’s elements, unlike the Dependency graph’s nodes, cannot be
cyclic and always represent the specific type of the relationship that is solving this issue.

Node in DAG cannot be both a parent and a child of itself. The DAG nodes extends
functionality of DG nodes.
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Maya Hypergraph can show the nodes either in their DAG „top-down“ hierarchical form
(Scene Hierarchy) or as the Dependency graph nodes (Input and Output Connections).

DAG has a tree structure so that each DAG node is a leaf of the tree. [9] DAG paths
are usually used in order to reference another node. A DAG path is a precise description of
how to get to the node from the root by traversing down through the tree’s nodes.

2.1.4 Nodes

Every node is set of inputs and outputs that depends on the outputs from the previous node
in a chain and has attributes, plugs, data blocks, and data handlers.

An attribute of a node is a certain area containing specific information. Each attribute
has a name, a structure (simple, array, compound, compound array), properties and a type
of data being stored. It allows to define parent-child relationship as well.

A plug is pointer to an attribute on a specific node. The purpose of plugs is to allow a
user query or set a value, create, remove or query a connection. In Maya C++ API there is
a special class for this called MPlug.

A data block (see Figure 2.4) is a storage for the data for the attributes and plugs being
received or sent by the node. A data handler is a smart pointer into the data stored in the
datablock. The validity of a data block lasts only during the compute method.

’’

Figure 2.4: A data block.

Nodes also have the compute function which is not displayed on the screen. It takes one
or several attributes as inputs and computes one or several outputs.

In case of changing an attribute the DG will calculate the new data only when it needs
to do this. This is being done by marking with a dirty flag node’s inputs and outputs. If an
input value is changed, the dependent outputs and the connections to these outputs will be
marked dirty. This process recurs till the time when the end of the DG is reached. However
nothing is recalculated until Maya sends a request for it. Then Maya checks if a node’s
output is dirty. In this case Maya tells the node to get itself evaluated. After processing
this the node detects some of its outputs to be dirty and asks any connected input node to
re-evaluate. The loop will continue until the inputs and outputs are marked as „clean“ (see
Figure 2.5). [11] These statuses are stored in a node’s data block.

2.1.5 Maya’s export plug-ins

Before looking into process of implementing X3D export plug-in we should take a look at
some existing Maya’s export plug-ins. Here I will make a comparative analysis of OBJ and
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’’

Figure 2.5: The change of the node’s attribute’s flag [11].
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VRML export plug-ins. They were chosen for a comparison because of their functionality
which is similar to X3D/X3DOM export plug-in implementation.

2.1.5.1 OBJ export plug-in

OBJ files are text-based and support polygonal geometry. In contrast with VRML and
X3D/X3DOM OBJ doesn’t use tree-hierarchy. Obj files contains information about vertices,

[…]

with their attributes’ information.

’’

Figure 5.14: The scene which will be exported to X3DOM.

2. Export selected objects from the scene with default and custom cameras to
X3D. We have created a custom camera called test (see Figure 5.15) and are exporting
a sphere and a pyramid to X3D having set with precision to the maximum value. We
expect all the viewpoints to have been exported correctly. To check it we can switch the
viewpoints in Instant Player (demonstrated on Figure 5.16). Figure 5.17 demonstrates
us the result - we can indeed switch the viewpoints and the exported viewpoints are
being exported correctly.

5.1.5 Hierarchical scene

We are going to test exporting a hierarchical scene to X3D and X3DOM with precision set
to "6". The hierarchy of the scene is illustrated on Figure 5.18. The result output files (see
Figure 5.19) are correctly displayed and stick to the rules of grouping for hierarchical scenes.

5.1.6 Animation

The test Export the animation will help us sure we export animation information cor-
rectly. The scene 5.20 that we are exporting to X3D and X3DOM with precision set to "3"
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’’

Figure 5.15: The scene with an added custom camera to be exported to X3D.
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’’

Figure 5.16: Switching viewpoints in Instant Player.
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’’

Figure 5.17: The exported objects from the custom camera’s viewpoint.
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’’

Figure 5.18: The hierarchical scene for the export to X3D/X3DOM.

consists of 5 animated objects - a bouncing and rotating ball and four cylinders that change
their scales. We expect the animation works correctly. The result is correct in X3D and
X3DOM.

All the test files (Maya scenes and the results in X3D/X3DOM) are available in the
tests.zip.

5.2 Usability tests

There were chosen five participants between ages 17-43 for the purpose of usability testing.
Only one of them had experience with working in Maya.

The participants were given the tasks that can be found in C to test the graphical user
interface 3.2 of the plug-in.

Task 1. Export the whole scene to X3D with precision set on the maximum value.
Expectations: Participants will choose "Export All.." in the File menu. For setting precision
will be used the slider or it will be set by typing "6" to the precision field. Results: All the
participants selected all the objects in the scene, chose "Export All.." and used the slider to
set precision on "6".

Task 2. Export the cube to X3DOM with precision set on the minimum value without
using the slider. Expectations: Participants will choose "Export Selected.." in the File
menu and then use the X3DOM radio button. Results: The task was completed quickly
and correctly as it didn’t take time to switch to X3DOM export and the default value of
precision is "0".

66 CHAPTER 5. TESTING

’’

Figure 5.19: The exported hierarchical scene in X3D and X3DOM.

’’

Figure 5.20: The animated scene in Maya.
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Task 3. Export the whole scene to X3DOM with precision set on 3 without using
the slider. Expectations: Participants will choose "Export All.." in the File menu, use
the X3DOM radio button and set precision by typing "3" to the precision field. Results:
Four of the participants selected all the objects in the scene, chose "Export All..", switched
to X3DOM and were expected to have some radio buttons for setting precision. After 2-4
minutes each of them tried to type into the precision field. It didn’t take time the participant
who had had experience with Maya to change precision using the precision field.

Task 4. Export a scene without selecting objects to X3D (using "Export All.."). Ex-
pectations: Participants will choose "Export All.." in the File menu, fill in the name of the
file, successfully export the whole scene to the output file. Results: One of the participants
expected the "Export All" button remain inactive even if the name of the file is typed in.
Four others expected to get an error but not a successful export of the whole scene with the
objects that were not even selected.

Task 5. Select nothing and try to export selected to X3DOM (using "Export Selected..").
Expectations: Participants will choose "Export Selected.." in the File menu, fill in the name
of the file, click on the "Export Selected" button, get the alert "Nothing is currently selected".
Results: The participants expected a successful export to the output file which will remain
empty.

Usability test conclusion is:

• The slider for setting the precision was the best idea,

• Radio buttons for X3D a X3DOM export were chosen as a solution for X3D/X3DOM
plug-in correctly,
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Chapter 6

Conclusion

In this Bachelor’s project I have created an X3D/X3DOM plug-in for Autodesk Maya. The
plug-in is capable of exporting with defining values’ precision whole Maya scene to X3D
format and into HTML file with X3DOM support plugged, specifically all major X3D com-
ponents (see Table 6.1).

Grouping switch, group
Geometry basic and complex shapes
Appearance materials, textures
Camera perspective, front, side, top, custom
Lights point light, spot light, directional light

Animation position, orientation interpolators

Table 6.1: X3D implemented components.

The only thing that is not implemented yet in Geometry export is capability of plug-in
to divide single mesh in partitions given by user.

6.0.1 Future work

In order to improve user experience of this plug-in, amount of export options should be
increased. The best source of inspiration will probably be amount of options given in VRML
Export plug-in.
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Appendix A

Attached files

• exporter.zip - contains the source code and the .mll plug-in file (inside the Release
folder)

• MELscript.zip - contains a MEL script which should be located in a user’s
maya/scripts folder

• thesis - contains thesis pdf file

• tests.zip - contains the result test files and the files used for the testing purposes

• documentation - contains documentation

• imgs.zip - contains images for propagation of FEL CVUT
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Appendix B

Installing the plug-in

The plug-in should be loaded into Maya’s Plug-in manager by following these steps:

• open Window menu

• go to Plug-in manager

• browse the .mll file from the plug-in’s Release folder

The MEL script must be located in the \maya\scripts folder. The needed Maya version is
2015.
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Appendix C

Tasks for the usability testing

1. Export the whole scene to X3D with precision set on the maximum value.

2. Export the cube to X3DOM with precision set on the minimum value without using
the slider.

3. Export the whole scene to X3DOM with precision set on 3 without using the slider.

4. Export an empty scene (with no selected objects) to X3D.

5. Select nothing and try to export selected to X3DOM.
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Appendix D

Other references

The information about the plug-in and demonstrations of its work are available at: https:
//sites.google.com/site/x3dexportplugin/.
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