POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: *Daniya Unembayeva*
Název práce: *X3D / X3DOM export plugin for Autodesk Maya*
Posudek vypracoval oponent: *prof. Ing. Jiří Žára, CSc.*

Studentka implementovala plugin, který do určité míry splňuje zadání. Ověřila jeho funkčnost na několika jednoduchých příkladech. Text bakalářské práce napsala v anglickém jazyce. K práci vytvořila informační webovou stránku s možností stažení vzniklého pluginu.

Připomínky k funkčnosti:

1. Autorka zmiňuje, že **textury** jsou špatně namapovány (str. 52), avšak nevysvětluje proč a zda chyba je náhodná či systematická. Její plugin tedy patrně chybně mapuje textury.
2. Mezi testy nebyla zařazena úloha, která by ověřila používání konstrukce **DEF a USE** pro násobné vkládání instancí do scény. Výsledná data ukazují na neefektivní nakládání s těmito příkazy.

Připomínky k textu:

- a) Úroveň **angličtiny** je špatná. V textu chybí velké množství členů, místy i slovesa, objevují se překlepy i gramatické chyby.
- b) Kvalita **ilustrací** je špatná – obrázky mají různé velikosti písma (obr. 2.2 a 2.4), jsou zbytečně velké a nekvalitní (obr. 2.27), někde se vyskytují obrázky se zcela shodnými popisy (5.12, 5.13).
- c) Seznam **literatury** je nekonzistentní a neúplný – odkaz [5] je nepoužitelný, odkaz [8] je zmatený a neodpovídá konvencím pro uvádění literatury.
- d) V seznamu exportovaných uzlů (Tabulka 6.1, str. 60) není uveden uzel „**Transform**“, v exportovaných datech se však vyskytuje. Není zřejmé, zda a jak jsou exportovány hierarchie uzlů Transform.

Připomínky k aplikaci:

- e) V animované scéně je v souboru „test7.x3d“ uvedena 4x totožná geometrie animovaných válců, ačkoliv by bylo vhodné použít DEF a USE. Není zřejmé, zda tato neefektivita byla způsobena modelářem či pluginem.
- f) V příkladu „test8.x3d“ je uvedeno několik uzlů Transform, které nemají žádné potomky. Buď se jedná o chybu, nebo o špatnou efektivitu exportovaného kódu. Navíc mají tyto uzly zbytečně vypsány defaultní hodnoty parametrů – nulový posun, nulové otočení, jednotkové zvětšení.
- g) V některých testovacích souborech jsou uvedeny absolutní adresy souborů s texturami. Bylo by lepší použít adresy relativní, resp. nabídnout uživateli možnost volby typu adresace.
- h) V testovaných datech se na mnoha místech objevuje odkaz na texturu s názvem „sliz.PNG“. Ta se však na žádném objektu neobjeví. Není zřejmé, k čemu tato textura slouží. Podobně se v testu v adresáři „2Appearance“ objevují odkazy na 12 textur, ale využity jsou jen 3.

Výsledný exportní plugin má řadu nedostatků, které značně omezují jeho praktické využití. Exportovaná data jsou neefektivní, nepřehledná, obsahují nadbytečné, nevyužité údaje – není přitom jasné, co je příčinou.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou **D (uspokojivě)**.

Praha 23. 1. 2017

Prof. Ing. Jiří Žára, CSc.